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Bakgrund
Den nya detaljplanen för del av Tröinge 6:75 mfl ska möjliggöra för 
industri och verksamheter. Det finns ett utökat behov av fjärrvärme 
i Falkenberg och en lokaliseringsstudie för en ny anläggning har 
genomförts och ett avtal för en tomt på 5 hektar har tecknats med 
Falkenberg energi. Falkenberg Energi planerar att bygga ett fjärr- eller 
kraftvärmeverk med en ackumulatortank på ca 70 meter höjd. 

Ackumulatortanken innebär att Falkenberg kommer få ett nytt 
landmärke som kommer att påverka stadsbilden och synas från 
flerahåll. Närheten till kommunikationsstråken väg 154 till Ullared, 
E6/ E20 och Falkenbergsmotet vilket ses som en entré till staden, 
gör att landmärket har stor påverkan på Falkenbergs identitet vilket 
motiverar att detaljplanen kompletteras med ett gestaltningsprogram. 
Intentionerna från kommunen och från Falkenberg Energi (FEAB) har 
genom hela projektet varit att synas, inte döljas. 

Ackumulatortanken föreslås få en omsorgsfull gestaltning som är 
anpassad efter ett långt betraktelseavstånd utifrån en konstnärlg 
utsmyckning. Valet av konstnärlig utsmyckning grundar sig i ett 
gemensamt beslut mellan FEAB och Falkenbergs kommun.

Syfte
Gestaltningsprogrammet syftar till att belysa, ge förutsättningar samt 
säkerställa en omsorgsfull utformning för en ackumulatortank. 
Den beskriver den övergripande konstnärliga visionen och förtydligar 
detaljplanens intentioner för den höga byggnationen. Dokumentet blir 
en bilaga till detaljplanen. Planbestämmelse f1 på plankartan anger att 
ackumulatortanken ska gestaltas med konstnärlig gestaltning.

Den  konstnärliga utsmyckningen bedöms kunna skapa mervärde för 
Falkenberg och Falkenbergsmotet genom en unik, permanent och 
platsspecifik utsmyckning. 
Gestaltningsprogrammet ska även vara ett underlag till kommande 
konstprogram inför en upphandling eller utlysning av konstnärers 
involvering. 
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Platsen och dess omgivning 

Falkenbergsmotet är en viktig entré för besökare och invånare för 
Falkenbergs stad som reser söderut via E6/E20. Väg 143 ligger nära 
planområdet, väg 143 går till Ullared och Gekås, Sveriges största 
besöksmål.  Närområdet till aktuell plan är ett verksamhetsområde 
kallat Torsholm med befintlig planlagd mark för industri, verksamheter, 
partihandel och kontor. I anslutning till av/påfart 51 från E6 finns service 
som bensinstationer och snabbmatskedjor. Det finns en ny detaljplan i 
området Vi59 som möjliggör för ett hotell med en maxhöjd på 45 meter 
samt drivmedel/laddplats och restauranger. Även här kommer stor 
vikt läggas vid gestaltning. Hotellet och ackumulatortanken kommer 
tillsammans att blida två nya landmärken och förtydliga entrén till 
staden och området.

På den västra sidan av E6/E20 finns ett område med 15 vindkraftverk 
med en höjd av 60 meter (navhöjd). I övrigt är bebyggelsen lägre och 
tillåter hushöjder upptill 15 meter nockhöjd. Ackumulatortankens 
höjd innebär att tanken kommer att vara synbar från stora delar av 
närområdet och från längre avstånd. 
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Om konst i byggprocessen
Konst- och kulturupplevelser ska vara ett självklart inslag i Falkenberg 
för såväl barn som vuxna. Vid ombyggnad/nybyggnad är det viktigt 
att konsten kommer in i ett tidigt skede och får ta plats. Det är hos 
flera kommuner vanligt att tillämpa enprocentregeln (el likn.), dvs. att 
1 procent av den totala bygg- eller investeringskostnaden avsätts till 
konstnärlig gestaltning vid nybyggnation. Konsten spelar en viktig roll 
i vårt demokratiska samhälle eftersom den möjliggör för en mängd 
olika röster att komma till tals i det offentliga rummet. Konsten kan få 
oss att förflytta tankar och gränser och få oss att förstå vår historia, 
samtid och framtid. Den står också för viktiga värden i vår samtid och 
kan, på ett tillgängligt sätt inbegripa frågor som rör miljö och hållbar 
utveckling. 
I detta projekt kan den konstnärlig gestaltningen  stärka kommunen  
som en attraktiv plats för näringstagarna, invånarna och besökarna. I 
detta projekt får konsten ta större plats där konsten även kan bidra till 
egen reflektion och sätta igång nya tankar hos medborgarna eller förbi 
passerande.

Att involvera konst i ett tidigt skede är ett sätt att nå de nationella 
målen ”Politik för gestaltad livsmiljö”. Arkitekturpolicyn ska medföra 
att ”Arkitektur, form och design ska bidra till ett hållbart, jämlikt och 
mindre segregerat samhälle med omsorgsfullt gestaltade livsmiljöer, 
där alla ges goda förutsättningar att påverka utvecklingen av den 
gemensamma miljön.

Identitet för Falkenberg 
Falkenberg beskrivs av 
destination Falkenberg som en 
plats att bo och driva företag på. 
I Falkenberg är livet enkelt och 
nära, här kan du njuta av god 
lokalproducerad mat,  
fin natur med närhet till både 
skog och hav. 

Det finns även en kommunal 
politisk vision att skapa ett av 
landets bästa företagsklimat med 

Västsveriges 
starkaste 
näringsliv. 
Här är ingen 
företagsdröm 
varken för 
stor eller för 
liten, en anda 
som är tydlig då Falkenberg 
huserar många entreprenörer 
allt från stora företag till mindre 
familjeföretag.
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Agenda 2030 med 17 globala hållbarhetsmål

Gestaltningsprincip 
Den övergripande konstnärliga visionen som föreslås för 
ackumulatortanken är att den ska inspireras av temat hållbarhet. 
Temat hållbarhet kan tolkas på ett konkret, symboliskt eller visionärt 
sätt där en tydligare avgränsning av temat och begreppet specificeras i 
ett kommande konstprogram. Avsikten är att betraktaren ska ”känna” 
och ”uppleva” och inte endast betrakta, konsten får även gärna 
integrera med betraktaren eller anspela på våra olika sinnen. Temat får 
tolkas fritt. Konstnärerna även får även utgå från aspekter relevanta 
för platsen där Falkenbergsmotet ses som en tydlig entrésituation till 
Falkenberg eller från verksamheten. 

Den konstnärliga ambitionen är att gestaltningen med fördel får ha 
ytterligare en dimension med att till exempel anspela på kommunens 
miljömål, att konsten kan vara ett sätt att informera de globala 
hållbarhetsmålen i Agenda 2030 eller belysa Falkenbergs energis 
inriktning på förnybar och klimatsmart energi. En fjärrvärmeanläggning 
med en ackumulatortank kan i sig ses en symbol för hållbarhet, både 
ekonomisk och ekologisk, utifrån att den bidrar till en omställning mot 
minskade koldioxidutsläpp.
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E6 norrgående (fotomontage).

E6 södergående (fotomontage).

Fotomontage/volymstudie över ackumulatortanken sett från i olika 
lägen i staden visar hur framträdande en så hög volym blir i landskapet 
från vissa platser i staden. Det nya hotellet illustreras med en grön 
volym och tanken med en vit volym med svart kontur.

Fotomontage
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Vessigevägen (fotomontage).

Från Tångarondellen (fotomontage).
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De tre cyklarna i Halmstad av konstnären Erik Krikortz. 3

Exempel från Borås 2 
          

Exempel från Ystad ¹ 

Referensprojekt 
Ett konstprojekt i Halmstad som omfattar 3 cyklar med LED-amaturer 
som fästs på fasaden på arenan som ändrar kulör beroende på hur stor 
andel koldioxid det finns i luften. Cyklarna kan även blinka i takt med 
antalet cyklister som passerar på Viktoriagatan. Färgskalan pendlar 
mellan grönt, gult, orange, rött och lila, där grönt står för bra luft och lila 
för dålig. Det är kvävedioxidhalten som är i fokus och värdena kommer 
från mätstationen vid Rådhuset där halterna är direkt kopplade till den 
motordrivna trafiken. Konstprojektet illustrerar hur konst även har en 
funktion och bidrar till en medvetenhet för vår miljö och luft.

Borås ackumulatortank (72 meter hög) vann stadsbyggnadspriset i 
2012. Tanken i sträckmetall är försedd med LED-amaturer som kan skifta 
i olika kulörer. I oktober lyste tanken rosa för att tex uppmärksamma 
bröstcanserkampanjen. Tanken är ritad av White arkitekter AB.  
Till Ystads ackumulatortank (63 meter hög) har inspiration  till
utsmyckningen hämtats från korsvirkeshus och Ystadsklostrets 
gavelmotiv. Den är ritad av  Kamikaze arkitekter och är försedd med 
solceller på taket. Exempel visar olika funktioner och utsmyckningar.
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Vivabs vattentorn i Ullared 4

Vivab’s nya högreservoar (även kallat vattentorn)  stod klart i Ullared 
2022. Det industriella uttrycket med en konstfasad i sträckmetall i 
aluminium som omformar cylindern som rymmer 1000 kubikmeter 
dricksvatten blir ett blickfång för Ullared.  Anläggningen är gestaltad 
med variation i olika gråa kulörer i ett abstrakt rutmönster på fasaden 
samt en asymmetrisk överbyggnad. Den har även belysning som ger 
tornet ett varmt, ljust sken. Exemplet illustrerar hur en byggnad med 
tydlig funktion med små medel och konstnärlig utsmyckning kan skapa 
ett vackert blickfång.

Fasad av sträckmetall i aluminium   4   Fasaden är belyst 4
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Avgränsningar  
Gestaltningsprogrammet och utformningsbestämmelserna omfattar 
endast ackumulator tanken och inte övrig bebyggelse i området. 
Formen antas vara en avlång cylinder likt en termos där den 
konstnärliga gestaltningen och den byggnadstekniska konstruktionen 
är oberoende, likt ett sorts ”skal”. Utsmyckningen kan direkt följa 
byggnadens form eller delvs avvika från formspråket. Utsmyckningen 
kan omfatta olika material eller ljusinstallationer som kan vara 
integrerade eller projekterade. Utsmyckningen kan vara konstant 
eller föränderlig men får inte vara bildväxlande eller på annat sätt 
upplevas störande för trafikanter på E6. Utformningen ska anpassas 
efter betraktelseavstånd i stadssiluetten.
 
Utsmyckningen ska inte påverka djurliv negativt. Rovfåglar bygger 
gärna bo på högre höjder, Miljö- och hälsoskyddsförvaltningen har 
yttrat att rött ljus/sken är att föredra för nattlevande djur. 

Skyltar eller reklam tillåts inte så en viss restriktivitet kring ord/ 
bokstäver bör beaktas. Logotyp för Falkenberg Energi tillåts.
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Efterlevnad  
Gestaltningsprogrammet är en bilaga till detaljplanen som har 
godkänts och beslutats av Kommunstyrelsen i samband med beslut 
för samråd. På den juridiska plankartan finns planbestämmelse f1 
som anger att ”Ackumulatortanken ska gestaltas med konstnärlig 
utsmyckning”. Gestaltningsprogrammet ska fungera som ett underlag 
till ett kommande konstprogram inför en upphandling eller utlysning 
av konstnärer och eller bidrag samt utgöra ett bedömningsunderlag 
vid bygglovsprövning. 

När detaljplanen för fastigheten har vunnit laga kraft och när 
Falkenberg energi satt sin budget för projektet kan processen påbörjas 
i samband med projektering. Den konstnärliga processen bör drivas 
av en grupp med en ansvarig konstkonsult med konstkompetens t ex 
konstintendent vid Falkenberg kommun. Kontakt och upphandling 
med yrkesverksamma konstnärer genomförs och ett konstprogram 
tas fram där uppdraget förtydligas med kriterier, avgränsningar, 
budget och tidplan med detta dokument som stöd. 

Anna Paulsen
Planarkitekt

Fotokällor:
Borås ackumulatortank 1
https://www.borasem.se/webb/foretag/fjarrvarme/
fjarrvarmeinvest.4.446d7d9c17b6e9dab9f2abca.html 
Hämtad 2023-03-15
Ytad ackumulatortank 2
https://www.kamikaze.nu/projekt/landmarke-i-ystad/ 
Hämtad 2023-03-15 Konstprojekt cyklar 3
https://www.hallandsposten.se/nyheter/halmstad/f%C3%A4rgglada-cyklar-
v%C3%A4cker-k%C3%A4nslor-1.1701448
Hämtad 2023-03-15 
Ullareds vattentorn 4 
Anna Paulsen fotograf

kommun.falkenberg.se


